
 

Ratifica dei provvedimenti d’urgenza della Presidente:   
- decreto d’urgenza prot. n. 88293/2025 relativo all’assunzione per chiamata diretta di n. 7 

unità di personale, III livello professionale, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato, mediante chiamata diretta nominativa (profili tecnologo e ricercatore);  

- decreto d’urgenza prot. 178275/2025 relativo alla assunzione per chiamata diretta di n. 6 
unità di personale profilo di Ricercatore III livello professionale con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato, mediante chiamata diretta nominativa nell’ambito delle 
procedure di cui all’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.2, adottato con 
Decreto Direttoriale 19 agosto 2022, n. 247 Capo III, Finanziamento di giovani ricercatori 
vincitori di grant MSCA e Capo I, Finanziamento di giovani ricercatori beneficiari di “Seal 
of Execellence”)  

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 68/2025 – Verb. 516 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, 
entrato in vigore in data 1° gennaio 2025; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 



 

 2. 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018;  

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

VISTA la Legge n. 101 del 1° luglio 2021 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 

VISTA la richiesta, avanzata dall’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica, di assunzione 
a tempo determinato per chiamata diretta di n. 5 unità di personale, nel profilo di tecnologo, III 
livello professionale a tempo parziale (50% e 70%) bando PNRR-MCNT2-2023; 

VISTA la richiesta di assunzione a tempo determinato per chiamata diretta di una unità di 
personale nel profilo di Ricercatore, III livello professionale, a tempo parziale, trasmessa 
dall’Istituto di Cristallografia a seguito di ammissione a finanziamento del progetto PNRR-TR1-
2023-12378160, presentato nell’ambito della Missione 6, componente 2, Investimento 2.1 
Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN, del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - e coordinato dall’IRCCS Fondazione Policlinico Universitario “A. Gemelli”; 

VISTA, infine, la richiesta trasmessa dall’Istituto dei Sistemi Complessi e relativa all’assunzione 
per chiamata diretta a tempo determinato, di un Ricercatore III livello, per lo svolgimento delle 
attività scientifiche del progetto di ricerca MICROSENS - Sensore colorimetrico basato su microgel 
e nanoparticelle per la rivelazione di pesticidi Codice DFM.AD004.408 - CUP B83C24002420006, 
finanziato dal Bando ERC-2023-POC, Grant Agreement 10115742; 

CONSIDERATO che il Consiglio Scientifico ha espresso il proprio parere - ai sensi dell’art. 20, 
comma 3, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (C.N.R.)" - sulle proposte di assunzione a tempo determinato per chiamata diretta 
nominative sopra descritte nelle riunioni del 18 febbraio 2025 e 18 marzo 2025; 



 

 3. 

VISTO il decreto MUR n. 107 prot. n. 6849 del 6 maggio 2025, con la Direzione generale 
dell’Internazionalizzazione e della comunicazione del MUR ha pubblicato la graduatoria dei 
progetti presentati da giovani ricercatori vincitori di bandi relativi alle Azioni Individuali Marie 
Skłodowska-Curie Actions (MSCA), a valere sul Decreto Direttoriale n. 201 del 03 luglio 2024 e 
ss.mm.ii;  

VISTO l’Avviso MUR n. 6849 del 06-05-2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori da finanziare nell’ambito del 
PNRR (2024) - Terzo Elenco proposte progettuali ammesse nell’ambito della azione “Seal of 
Excellence (SOE)”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 comma 4, lett. C) del D.D. 201/2024 e ss.mm.ii, il 
soggetto ospitante avrebbe dovuto provvedere alla stipula di un apposito contratto con il Soggetto 
proponente, entro 60 giorni dalla firma dell’Atto d’obbligo e comunque entro e non oltre il 31 
marzo 2025 (come prorogato con il Decreto Direttoriale 62 del 16/03/2025 e successive 
comunicazioni che hanno posticipato i termini di stipula del contratto con il Soggetto proponente 
non oltre il 22 maggio 2025); 

CONSIDERATO che il Consiglio Scientifico ha espresso il proprio parere - ai sensi dell’art. 20, 
comma 3, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR)" - sulle proposte di assunzione a tempo determinato per chiamata diretta 
nominativa dei giovani ricercatori in oggetto, nel profilo di Ricercatore, III livello professionale; 

CONSIDERATO che non è stato possibile sottoporre in tempo utile al Consiglio di 
Amministrazione tutte le suddette proposte, anche tenuto conto della necessità di garantire la 
realizzazione delle attività previste dai rispettivi progetti nei tempi previsti; 

CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha rilasciato rispettivamente due 
decreti d’urgenza per permettere al CNR di procedere i) alla assunzione per chiamata diretta di n. 7 
unità di personale profilo di Ricercatore e Tecnologo III livello professionale con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato; ii) all’assunzione di n. 6 unità di personale profilo di Ricercatore 
III livello professionale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, mediante 
chiamata diretta nominativa nell’ambito delle procedure di cui all’avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.2, adottato con Decreto Direttoriale 19 agosto 2022, n. 247 Capo III, Finanziamento 
di giovani ricercatori vincitori di grant MSCA e Capo I, Finanziamento di giovani ricercatori 
beneficiari di “Seal of Execellence”); 

VISTA la relazione del Dirigente della Direzione Centrale Gestione delle Risorse e del 
Responsabile dell’Unità Contratti di Lavoro, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. n. 0227586 in data 20 giugno 2025; 



 

 4. 

VISTE in particolare le motivazioni dei predetti decreti da intendersi qui integralmente trascritte; 

RITENUTI validi i motivi d’urgenza, stante la descritta necessità di garantire la realizzazione delle 
attività previste dai rispettivi progetti nei tempi previsti, e non essendo stato possibile sottoporre al 
Consiglio di Amministrazione le proposte di approvazione; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 
1. di ratificare gli allegati decreti d’urgenza della Presidente: 

- prot. n. 0088293/2025 relativo all’autorizzazione all’assunzione per chiamata diretta di n. 7 
unità di personale, III livello professionale, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato, mediante chiamata diretta nominativa (profili tecnologo e ricercatore);  

- prot. 00178275/2025 relativo alla assunzione per chiamata diretta di n. 6 unità di personale 
profilo di Ricercatore III livello professionale con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato, mediante chiamata diretta nominativa nell’ambito delle procedure di cui 
all’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 
“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.2, adottato con Decreto Direttoriale 19 agosto 
2022, n. 247 Capo III, Finanziamento di giovani ricercatori vincitori di grant MSCA e Capo 
I, Finanziamento di giovani ricercatori beneficiari di “Seal of Execellence”). 

 
IL VICE PRESIDENTE 

F.to digitalmente Francesco Svelto 
 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


















